О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПОСТАНОВЛЕНИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА ПЕРМСКОГО КРАЯ ОТ 26 ДЕКАБРЯ 2014 Г. N 1557-П "О КОМПЕНСАЦИИ ЧАСТИ РОДИТЕЛЬСКОЙ ПЛАТЫ ЗА ПРИСМОТР И УХОД ЗА РЕБЕНКОМ В ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ ОРГАНИЗАЦИЯХ, РЕАЛИЗУЮЩИХ ОБРАЗОВАТЕЛЬНУЮ ПРОГРАММУ ДОШКОЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ"
[bookmark: _GoBack]
ПРАВИТЕЛЬСТВО ПЕРМСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 16 ноября 2017 года N 922-п

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПОСТАНОВЛЕНИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА ПЕРМСКОГО КРАЯ ОТ 26 ДЕКАБРЯ 2014 Г. N 1557-П "О КОМПЕНСАЦИИ ЧАСТИ РОДИТЕЛЬСКОЙ ПЛАТЫ ЗА ПРИСМОТР И УХОД ЗА РЕБЕНКОМ В ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ ОРГАНИЗАЦИЯХ, РЕАЛИЗУЮЩИХ ОБРАЗОВАТЕЛЬНУЮ ПРОГРАММУ ДОШКОЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ"

В целях реализации части 5 статьи 65 Федерального закона от 29 декабря 2012 года N 273-ФЗ "Об образовании в Российской Федерации" и в целях приведения в соответствие с действующим законодательством Пермского края Правительство Пермского края постановляет:

1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в Постановление Правительства Пермского края от 26 декабря 2014 года N 1557-п "О компенсации части родительской платы за присмотр и уход за ребенком в образовательных организациях, реализующих образовательную программу дошкольного образования" (в редакции Постановления Правительства Пермского края от 6 октября 2016 года N 870-п) (далее - изменения).

2. Настоящее Постановление вступает в силу с 1 января 2018 года, но не ранее чем через 10 дней после дня его официального опубликования, за исключением пунктов 3, 4.3, 4.4.1, 4.4.2, 4.5, 4.6, 4.7, 6.3 изменений, которые вступают в силу через 10 дней после дня официального опубликования настоящего Постановления, и пунктов 4.1, 4.2, 4.4.3, 4.4.4, 4.4.5, 6.1.1, 6.2 изменений, которые вступают в силу с 1 сентября 2018 года.
Губернатор Пермского края
М.Г.РЕШЕТНИКОВ

УТВЕРЖДЕНЫ
Постановлением
Правительства
Пермского края
от 16.11.2017 N 922-п
ИЗМЕНЕНИЯ, КОТОРЫЕ ВНОСЯТСЯ В ПОСТАНОВЛЕНИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА ПЕРМСКОГО КРАЯ ОТ 26 ДЕКАБРЯ 2014 Г. N 1557-П "О КОМПЕНСАЦИИ ЧАСТИ РОДИТЕЛЬСКОЙ ПЛАТЫ ЗА ПРИСМОТР И УХОД ЗА РЕБЕНКОМ В ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ ОРГАНИЗАЦИЯХ, РЕАЛИЗУЮЩИХ ОБРАЗОВАТЕЛЬНУЮ ПРОГРАММУ ДОШКОЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ"

1. Преамбулу изложить в следующей редакции:

"В целях реализации статьи 65 Федерального закона от 29 декабря 2012 года N 273-ФЗ "Об образовании в Российской Федерации", Закона Пермского края от 28 декабря 2007 года N 172-ПК "О наделении органов местного самоуправления Пермского края государственными полномочиями по выплате компенсации части родительской платы за присмотр и уход за ребенком в образовательных организациях, реализующих образовательную программу дошкольного образования", в соответствии с пунктами 5.3, 5.4 статьи 4 Закона Пермского края от 12 марта 2014 года N 308-ПК "Об образовании в Пермском крае" Правительство Пермского края постановляет:";

2. в пункте 1.2 слова "в 2017-2019 годах" исключить;

	Пункт 3 вступает в силу через 10 дней после дня официального опубликования (пункт 2 данного документа).

3. в пункте 6 слова "Кочурову Н.Г." заменить словами "Ивенских И.В.";

4. в Правилах предоставления компенсации части родительской платы за присмотр и уход за ребенком в образовательных организациях, реализующих образовательную программу дошкольного образования:

	Пункт 4.1 вступает в силу с 1 сентября 2018 года (пункт 2 данного документа).

4.1. пункт 3 изложить в следующей редакции:

"3. Компенсация предоставляется одному из родителей (законных представителей), внесшему родительскую плату за присмотр и уход за ребенком в образовательной организации.

Родителям (законным представителям) детей, впервые зачисленных в образовательную организацию, компенсация предоставляется в случае нуждаемости, за исключением родителей (законных представителей) детей, зачисленных в образовательную организацию после отчисления из другой образовательной организации, предоставлявшей компенсацию без учета нуждаемости.

Критериями нуждаемости являются:

а) среднедушевой доход семьи ниже величины прожиточного минимума, установленной в среднем по Пермскому краю на душу населения;

б) среднедушевой доход семьи не превышает полуторакратный размер величины прожиточного минимума, установленный в среднем по Пермскому краю на душу населения, при наличии в семье на содержании и воспитании троих и более детей в возрасте до 18 лет, в том числе пасынков, падчериц, усыновленных и удочеренных детей, детей, принятых под опеку (попечительство) или принятых на воспитание в приемную семью, семью патронатного воспитателя, в семейную воспитательную группу, а также детей в возрасте до 23 лет, обучающихся в образовательных организациях по очной форме обучения.";

	Пункт 4.2 вступает в силу с 1 сентября 2018 года (пункт 2 данного документа).

4.2. дополнить пунктом 3(1) следующего содержания:

"3(1). Среднедушевой доход семьи исчисляется территориальным органом Министерства социального развития Пермского края по месту жительства либо пребывания родителя (законного представителя), имеющего право на получение компенсации (далее - территориальный орган Министерства социального развития Пермского края), в порядке, установленном Министерством социального развития Пермского края.

Для исчисления среднедушевого дохода семьи родитель (законный представитель) обращается в территориальный орган Министерства социального развития Пермского края.

При решении вопроса о применении критерия нуждаемости, указанного в подпункте "а" пункта 3 настоящих Правил, среднедушевой доход семьи определяется в соответствии с Федеральным законом от 5 апреля 2003 года N 44-ФЗ "О порядке учета доходов и расчета среднедушевого дохода семьи и дохода одиноко проживающего гражданина для признания их малоимущими и оказания им государственной социальной помощи".

При решении вопроса о применении критерия нуждаемости, указанного в подпункте "б" пункта 3 настоящих Правил:

для исчисления среднедушевого дохода семьи в составе семьи учитываются проживающие совместно с ребенком, за присмотр и уход за которым вносится родительская плата, родители (законные представители) или одинокий родитель (законный представитель), их несовершеннолетние дети, в том числе усыновленные и удочеренные, принятые под опеку (попечительство), принятые на воспитание на основании договора о приемной семье, либо договора об устройстве ребенка в семью патронатного воспитателя, либо приказа о помещении в семейную воспитательную группу, а также дети в возрасте до 23 лет, обучающиеся в образовательных организациях по очной форме обучения;

при исчислении среднедушевого дохода семьи учитываются все полученные всеми членами семьи за три последних календарных месяца, предшествующих месяцу обращения в территориальный орган Министерства социального развития Пермского края, выплаты, предусмотренные системой оплаты труда, учитываемые при расчете среднего заработка в соответствии с законодательством Российской Федерации, доходы от исполнения договоров гражданско-правового характера, доходы от занятий предпринимательской деятельностью, включая доходы, полученные в результате деятельности крестьянского (фермерского) хозяйства, денежное довольствие военнослужащих, сотрудников органов внутренних дел Российской Федерации, учреждений и органов уголовно-исполнительной системы, таможенных органов Российской Федерации и других органов, в которых законодательством Российской Федерации предусмотрено прохождение федеральной государственной службы, связанной с правоохранительной деятельностью, а также дополнительные выплаты, носящие постоянный характер, и продовольственное обеспечение, установленные законодательством Российской Федерации. Доходы каждого члена семьи учитываются до вычета налогов и сборов в соответствии с законодательством Российской Федерации.";

	Пункт 4.3 вступает в силу через 10 дней после дня официального опубликования (пункт 2 данного документа).

4.3. пункт 4 изложить в следующей редакции:

"4. Компенсация выплачивается в следующих размерах:

на первого ребенка в семье - 20% среднего размера родительской платы за присмотр и уход за ребенком в муниципальных образовательных организациях, реализующих образовательную программу дошкольного образования, ежегодно устанавливаемого постановлением Правительства Пермского края (далее - средний размер родительской платы);

на второго ребенка в семье - 50% среднего размера родительской платы;

на третьего и каждого последующего ребенка в семье - 70% среднего размера родительской платы.";

4.4. в пункте 5:

	Пункт 4.4.1 вступает в силу через 10 дней после дня официального опубликования (пункт 2 данного документа).

4.4.1. абзац четвертый изложить в следующей редакции:

"копию свидетельства о рождении ребенка, либо свидетельства об усыновлении (удочерении) ребенка, либо договора о приемной семье, либо договора об устройстве ребенка в семью патронатного воспитателя, либо приказа о помещении в семейную воспитательную группу, либо решения органа опеки и попечительства об установлении опеки (попечительства) над ребенком;";

	Пункт 4.4.2 вступает в силу через 10 дней после дня официального опубликования (пункт 2 данного документа).

4.4.2. абзац пятый изложить в следующей редакции:

"в случае перемены фамилии, имени, отчества родителя (законного представителя) и (или) ребенка (детей) - копии документов, подтверждающих смену фамилии, имени, отчества родителя (законного представителя) и (или) ребенка (детей);";

	Пункт 4.4.3 вступает в силу с 1 сентября 2018 года (пункт 2 данного документа).

4.4.3. дополнить абзацем седьмым следующего содержания:

"в случае зачисления в образовательную организацию ребенка после отчисления из другой образовательной организации, предоставлявшей компенсацию без учета критериев нуждаемости, - справку, подтверждающую назначение и выплату компенсации, выданную образовательной организацией, из которой отчислен ребенок.";

	Пункт 4.4.4 вступает в силу с 1 сентября 2018 года (пункт 2 данного документа).

4.4.4. абзац восьмой изложить в следующей редакции:

"С месяца, следующего за наступлением 18-летнего возраста, а в случае обучения в образовательной организации по очной форме обучения - 23-летнего возраста, при применении критерия нуждаемости, указанного в подпункте "б" пункта 3 настоящих Правил, данный ребенок не учитывается при предоставлении компенсации и определении ее размера.";

	Пункт 4.4.5 вступает в силу с 1 сентября 2018 года (пункт 2 данного документа).

4.4.5. дополнить абзацами следующего содержания:

"В случае применения критерия нуждаемости, указанного в подпункте "а" пункта 3 настоящих Правил, в образовательную организацию представляется копия справки, подтверждающей соответствие среднедушевого дохода семьи указанному критерию, выданной территориальным органом Министерства социального развития Пермского края.

В случае применения критерия нуждаемости, указанного в подпункте "б" пункта 3 настоящих Правил, а также для определения размера компенсации в образовательную организацию представляются:

копии документов, указанных в абзаце четвертом настоящего пункта, на детей в возрасте до 23 лет, обучающихся в образовательной организации по очной форме обучения (при наличии в семье таких детей);

справку, подтверждающую факт обучения в образовательной организации по очной форме обучения детей в возрасте до 23 лет (при наличии в семье таких детей);

копию свидетельства о заключении брака с родителем ребенка, являющегося пасынком или падчерицей родителя (законного представителя), имеющего право на получение компенсации (при наличии в семье таких детей);

копию справки, подтверждающей соответствие среднедушевого дохода семьи критерию, указанному в подпункте "б" пункта 3 настоящих Правил, выданной территориальным органом Министерства социального развития Пермского края.";

	Пункт 4.5 вступает в силу через 10 дней после дня официального опубликования (пункт 2 данного документа).

4.5. дополнить пунктами 5(1), 5(2) следующего содержания:

"5(1). При представлении копий документов, указанных в пункте 5 настоящих Правил, представляются также их оригиналы. После проверки соответствия оригиналу копии представленных документов заверяются лицом, принявшим копии документов, оригиналы документов возвращаются заявителю в день их представления.

5(2). В случае непредставления родителем (законным представителем) копий договоров, и (или) приказа, и (или) решения, указанных в абзаце четвертом пункта 5 настоящих Правил, при наличии в семье детей на основании таких договоров, и (или) приказа, и (или) решения соответствующие сведения запрашиваются органом местного самоуправления муниципального района (городского округа) Пермского края, наделенным государственными полномочиями по выплате компенсации части родительской платы за присмотр и уход за ребенком в образовательных организациях, реализующих образовательную программу дошкольного образования (далее - орган местного самоуправления), в порядке межведомственного взаимодействия.";

	Пункт 4.6 вступает в силу через 10 дней после дня официального опубликования (пункт 2 данного документа).

4.6. в абзаце первом пункта 6 слово "получателя" исключить;

	Пункт 4.7 вступает в силу через 10 дней после дня официального опубликования (пункт 2 данного документа).

4.7. абзац первый пункта 7 изложить в следующей редакции:

"7. Сумма компенсации рассчитывается органом местного самоуправления в соответствии с пунктом 4 настоящих Правил.";

5. в Порядке предоставления в 2017-2019 годах субвенций бюджетам муниципальных районов (городских округов) Пермского края на выплату компенсации части родительской платы за присмотр и уход за ребенком в образовательных организациях, реализующих образовательную программу дошкольного образования, и администрирование данных выплат:

5.1. в наименовании слова "в 2017-2019 годах" исключить;

5.2. в пункте 1 слова "в 2017-2019 годах" исключить;

5.3. приложение 1 изложить в редакции согласно приложению 1 к настоящим изменениям;

5.4. приложение 2 изложить в редакции согласно приложению 2 к настоящим изменениям;

6. в Методике расчета среднего размера родительской платы за присмотр и уход за ребенком в муниципальных образовательных организациях, реализующих образовательную программу дошкольного образования:

6.1. в пункте 3:

	Пункт 6.1.1 вступает в силу с 1 сентября 2018 года (пункт 2 данного документа).

6.1.1. абзац первый изложить в следующей редакции:

"3. Средний размер родительской платы, за исключением случая, указанного в пункте 5(1) настоящей Методики, устанавливается с учетом режима функционирования групп в образовательной организации по следующей формуле:";

6.1.2. в абзаце втором после слов "Зрпяi+" слова "Сспяi" заменить словами "Ссчсi";

6.1.3. в абзаце пятом слова "от 1,5 лет" исключить;

6.1.4. в абзаце шестом цифру "7" заменить цифрой "8";

6.1.5. в абзаце седьмом слова "от 1,5" исключить;

6.1.6. в абзаце восьмом цифру "7" заменить цифрой "8";

	Пункт 6.2 вступает в силу с 1 сентября 2018 года (пункт 2 данного документа).

6.2. дополнить пунктом 5(1) следующего содержания:

"5(1). Средний размер родительской платы для предоставления компенсации в случае нуждаемости устанавливается за один день пребывания ребенка в образовательной организации с учетом режима функционирования групп в образовательной организации, исходя из установленных органами местного самоуправления муниципальных районов (городских округов) Пермского края размеров родительской платы за присмотр и уход за ребенком в муниципальных образовательных организациях, реализующих образовательную программу дошкольного образования (далее - размер родительской платы за присмотр и уход за детьми).

Средний размер родительской платы рассчитывается по следующей формуле:
[image: О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПОСТАНОВЛЕНИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА ПЕРМСКОГО КРАЯ ОТ 26 ДЕКАБРЯ 2014 Г. N 1557-П ]

где

Рсрi - средний размер родительской платы в день в зависимости от режима функционирования групп в i-м муниципальном районе (городском округе) Пермского края, рублей;

Ррпяi - размер родительской платы за присмотр и уход за детьми в день в зависимости от режима функционирования групп, длительности пребывания воспитанников образовательной организации в возрасте до 3 лет, установленный в i-м муниципальном районе (городском округе) Пермского края, рублей;

Ссчяi - среднегодовая численность воспитанников в возрасте до 3 лет в зависимости от режима функционирования групп, длительности пребывания в i-м муниципальном районе (городском округе) Пермского края на очередной финансовый год, человек;

Ррпсi - размер родительской платы за присмотр и уход за детьми в день в зависимости от режима функционирования групп, длительности пребывания воспитанников образовательной организации в возрасте от 3 лет до 8 лет, установленный в i-м муниципальном районе (городском округе) Пермского края, рублей;

Ссчсi - среднегодовая численность воспитанников в возрасте от 3 лет до 8 лет в зависимости от режима функционирования групп, длительности пребывания в i-м муниципальном районе (городском округе) Пермского края на очередной финансовый год, человек.";

	Пункт 6.3 вступает в силу через 10 дней после дня официального опубликования (пункт 2 данного документа).

6.3. абзац второй пункта 6 признать утратившим силу.

image1.jpeg